



## **ЗАКОН ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

### **О внесении изменений в Закон Ивановской области «О мерах по охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака»**

Принят Ивановской областной Думой 25 ноября 2021 года

Настоящий Закон принят в соответствии с Федеральным законом от 23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции» с целью приведения Закона Ивановской области в соответствие с федеральным законодательством.

#### **Статья 1.**

Внести в Закон Ивановской области от 26.06.2015 № 54-ОЗ «О мерах по охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака» следующие изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции:

«О мерах по охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции»;

2) в преамбуле слова «и последствий потребления табака» заменить словами «, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции»;

3) в статье 1:

а) в наименовании слова «и последствий потребления табака» заменить словами «, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции»;

б) в абзаце первом слова «и последствий потребления табака» заменить словами «, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции»;

в) в пункте 1 слова «и последствий потребления табака» заменить словами «, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции»;

г) пункт 2 после слов «курения табака» дополнить словами «, потребления никотинсодержащей продукции»;

д) пункт 3 после слов «курения табака» дополнить словами «, потребления никотинсодержащей продукции»;

е) в пункте 4 слова «и последствий потребления табака» заменить словами «, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции»;

4) в статье 2:

а) в наименовании слова «и последствий потребления табака» заменить словами «, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции»;

б) в абзаце первом слова «и последствий потребления табака» заменить словами «, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции»;

в) в пункте 1 слова «и последствий потребления табака» заменить словами «, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции»;

г) в пункте 2 слова «и сокращение потребление табака» заменить словами «, веществ, выделяемых при потреблении никотинсодержащей продукции, сокращение потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции», слова «и последствий потребления табака» заменить словами «, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции»;

д) в пункте 3 слова «и последствий потребления табака,» заменить словами «, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции,», слова «потребления табака, лечение табачной зависимости и последствий потребления табака» заменить словами «потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции, лечение табачной (никотиновой) зависимости, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции»;

е) в пункте 4 слова «и последствий потребления табака» заменить словами «, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции»;

ж) пункт 5 после слов «потребления табака» дополнить словами «или потребления никотинсодержащей продукции»;

5) в статье 3:

а) в наименовании слова «и последствий потребления табака» заменить словами «, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции»;

б) в абзаце первом слова «и последствий потребления табака» заменить словами «, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции»;

в) в пункте 1 слова «и последствий потребления табака» заменить словами «, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции»;

г) в пункте 2 слова «и сокращение потребления табака» заменить словами «, воздействия веществ, выделяемых при потреблении никотинсодержащей продукции, сокращение потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции»;

д) в пункте 3 слова «потребления табака, лечение табачной зависимости и последствий потребления табака» заменить словами «потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции,

лечение табачной (никотиновой) зависимости, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции»;

е) в пункте 4 слова «о вреде потребления табака и вредном воздействии окружающего табачного дыма» заменить словами «о вреде потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции, вредном воздействии окружающего табачного дыма и вредном воздействии веществ, выделяемых при потреблении никотинсодержащей продукции», слова «и последствий потребления табака» заменить словами «, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции»;

б) в статье 4:

а) в наименовании после слов «курения табака» дополнить словами «, потребления никотинсодержащей продукции», слова «и помещениях» исключить;

б) часть 1 после слов «табачного дыма» дополнить словами «, воздействия веществ, выделяемых при потреблении никотинсодержащей продукции,», после слов «курение табака» дополнить словами «, потребление никотинсодержащей продукции»;

в) пункт 4 части 1 признать утратившим силу;

г) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Для обозначения территорий, зданий и объектов, где в соответствии с частью 1 настоящей статьи курение табака, потребление никотинсодержащей продукции запрещено, размещается знак о запрете курения табака, потребления никотинсодержащей продукции, требования к которому и к порядку размещения которого должны соответствовать требованиям, установленным в соответствии с частью 5 статьи 12 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции».»;

7) в наименовании и тексте статьи 5 после слов «курения табака» дополнить словами «, потребления никотинсодержащей продукции», слова «и помещениях» исключить.

## **Статья 2.**

Настоящий Закон вступает в силу после его официального опубликования.

**Губернатор  
Ивановской области**



**С.С. Воскресенский**

г. Иваново  
1 декабря 2021 г.

№ 80-ОЗ